
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 456 DEL 10/03/2022

OGGETTO: “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7
Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” Pagamento
fattura n.04 del 11-02-2022 per complessivi € 33.566,34 allo STUDIO KR E
ASSOCIATI SRL ( p.IVA 04842081210) con sede in Napoli alla via Francesco Crispi
n.36/a quale prima rata relativa al servizio di verifica preventiva della progettazione
definitiva ed esecutiva (art.26. del d.lgs. 50/2016) - CIG: 8743009F41

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che
con Decreto Dirigenziale n.262 del 25-09-2019 la Regione Campania ha ammesso provvisoriamente a finanziamento i
“Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b” per l’importo di € 9.300.000,00 e provveduto ad impegnare la somma di € 222.000,00;
con successivo Decreto Dirigenziale n.29 del 10-03-2020 la Regione Campania ha provveduto a rettificare ed integrare il
Decreto Dirigenziale n.262 del 25-09-2019, di impegno della somma di € 9.078.000,00 per l’intervento innanzi citato con
le risorse di cui alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;
la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n.64 del 25-03-2020, ha provveduto a disporre, nell’ottica della leale
collaborazione tra Enti Pubblici, l’erogazione di un’anticipazione pari ad € 222.000,00, accertata in entrata con reversale
di incasso n. 2206 del 25-09-2020, per le attività propedeutiche alla procedura d’indizione della gara d’appalto;
il settore Tecnico di questo Ente ha redatto il progetto definitivo dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in
direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” per l’importo
complessivo di € 9.300.000,00;
con Delibera Presidenziale n.39 del 12-03-2021 è stato approvato lo Schema di Accordo tra la Regione Campania e la
Provincia di Benevento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;
la Provincia di Benevento, con nota prot. n.10166 del 08-04-2021, acquisita agli atti regionali al prot. 196192 del 13-04-
2021, ha confermato la possibilità di avvalersi di Acamir per la fase di affidamento della progettazione esecutiva e dei
lavori con la modalità di cui all’art.59 co.1 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ;
con Delibera Presidenziale n.150 del 17-06-2021 è stato approvato, per quanto innanzi, lo schema di Accordo tra la
Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR relativamente all’intervento de quo per l’importo di € 9,3 mil;
con nota prot. 23463 del 19-10-2021 è stata trasmessa alla Regione Campania e all’ACaMIR la Delibera Presidenziale n.
150 del 17-06-2021;

PREMESSO, altresì, CHE:
essendo l’importo dei lavori a base d’asta (€ 6.882.304,99) superiore alla soglia di € 5.225.000,00 si è reso necessario, prima
dell’indizione della gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori, provvedere ad individuare un operatore
economico in possesso di idonei requisiti cui affidare il servizio di verifica preventiva del progetto definitivo, ex art. 26 del
D. Lgs n. 50/2016, di supporto al RUP per la validazione del progetto definitivo, di verifica del progetto esecutivo e di
supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo;
con determinazione dirigenziale n.418 del 09-03-2021 è stato stabilito, quindi, di provvedere all’affidamento del “servizio



2

tecnico di verifica preventiva della progettazione definitiva ed esecutiva e successiva validazione del progetto esecutivo”,
relativamente all’intervento dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia –
4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1), comma 2), lett. a) della L. n. 120/2020 ad operatore economico in possesso di adeguata qualificazione tramite la
piattaforma elettronica https://provincia-benevento.acquistitelematici.it della Provincia di Benevento;
con lettera di invito telematica prot. n. 12050 del 05-05-2021 è stato chiesto allo Studio KR e Associati s.r.l., con sede alla via
Francesco Crispi 36/a 80121 in Napoli, di presentare offerta economica per l’affidamento del servizio;
in data 10-05-2021 lo studio KR e Associati srl ha presentato la propria offerta economica con la quale ha proposto il ribasso
del 20,01% sull’importo di € 71.439,93, determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016;

CONSIDERATO che:
con provvedimento dirigenziale n.1059 del 22-06-2021 il servizio è stato aggiudicato definitivamente allo Studio KR e
Associati per l’importo netto di € 57.144,80 di cui:

€ 22.682,10 per supporto al rup: verifica progetto definitivo;
€ 22.682,10 per supporto al rup: verifica progetto esecutivo;
€ 1.744,77 per supporto al rup: validazione del progetto esecutivo;
€ 10.025,83 per spese ed oneri accessori;

con nota pec del 15-09-2021, acquisita al prot. 21189 del 20-09-2021, lo Studio KR e Associati srl ha trasmesso le schede di
ispezione del progetto definitivo per i “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7
Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” richiedendo integrazioni e
correzioni alla progettazione definitiva esaminata;
con nota pec prot. 21242 del 20-09-2021 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso al Verificatore le schede di riscontro
alle osservazioni/integrazioni formulate;
con nota pec prot. 24081 del 27-10-2021 è stata comunicata al Verificatore l’avvenuta elaborazione delle integrazioni
richieste con precedente nota prot. 21189 del 20-09-2021;
il Verificatore, con nota acquisita al prot. 24380 del 02-11-2021, ha trasmesso al Responsabile del Procedimento il “Rapporto
definitivo di ispezione del progetto definitivo” per i “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle
caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica”;
in data 08-11-2021 il Responsabile del Procedimento ha redatto il verbale di validazione del progetto definitivo, acquisito in
pari data al prot. 24801 della Provincia di Benevento;
con Delibera Presidenziale n. 285 del 16-12-2021 è stato stabilito:
1) di prendere atto degli esiti riportati nel Rapporto definitivo di ispezione del Verificatore acquisito al prot. 24380 del 02-

11-2021;
2) di prendere atto del Verbale di Validazione, redatto ai sensi dell’art. 26 co.8 del D.Lgs. n.50/2016, acquisito al prot.

24801 del 08-11-2021
3) di approvare, anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo “Lavori di completamento funzionale dell’arteria

in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante
tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00 costituito dagli elaborati da 1 a 129 come in premessa;

4) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante del presente
atto e che si allega sotto la lettera G) (tav.8) e alla cui spesa si farà fronte con i fondi di cui al finanziamento concesso;

5) di dare atto che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio, entro cinque anni
decorrenti dalla data di efficacia del presente atto e, ove occorresse, potrà essere disposta la proroga del presente atto
per un periodo non superiore ai due anni;

6) di dare atto che della data di efficacia del presente atto verrà data notizia ai proprietari interessati, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

7) di approvare il quadro economico di spesa:
8) di dare atto che il progetto dei ““Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7

Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di €
9.300.000,00 è finanziato con le risorse di cui alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020;

9) di trasmettere copia del presente atto alla Regione Campania e ad ACaMIR per gli adempimenti consequenziali stabiliti
nell’Accordo ex art. 15 L.241/90 e s.m.i. ed approvato con Delibera Presidenziale n. 150/2021 ;

10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18-08-2000, n. 267;

CONSIDERATO altresì CHE:
il Settore Tecnico con nota prot. n. 2831 dell’08-02-2021, preliminarmente alla sottoscrizione della convenzione d’incarico, ha
dettagliato l’importo, da corrispondere allo Studio KR e Associati srl, di € 69.716,66 nel seguente modo:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

€ 54.946,93 per compenso e spese;
€ 2.197,88 per contributi cassa previdenziale
€ 12.571,86 per I.V.A.

indicandone anche le relative modalità di pagamento;
in data 10-02-2022 è stata sottoscritta la convenzione di incarico tra il L.R. dello STUDIO KR E ASSOCIATI SRL (con sede
in Napoli alla via F. Crispi n.36/A – P.IVA IT04842081210) e la Provincia di Benevento;
all’art. 5) “tracciabilità dei flussi finanziari - legge 136/2010” della convenzione d’incarico lo Studio KR e Associati srl ha
indicato, ai sensi dell’art. 3 L.136/2010 e s.m.i, il seguente IBAN, da utilizzare, sia entrata che in uscita, per tutta la gestione
contrattuale: IT64Z0623003549000056679339, intrattenuto presso la Banca “Credit Agricole Italia” agenzia Napoli 8 e i
soggetti delegati ad operare su detto conto;
all’art. 6) della convenzione di incarico “termini di esecuzione e modalità di espletamento” è stabilito che la prestazione
oggetto del contratto dovrà essere svolta nel rispetto delle seguenti tempistiche:

Verifica progetto definitivo: 15 gg naturali e consecutivi decorrenti dalla trasmissione del progetto definitive;
Verifica per la validazione del progetto esecutivo: 20 gg naturali e consecutivi decorrenti dalla trasmissione da parte
della Provincia del progetto esecutivo.

all’art. 4) della convenzione di incarico “modalita’ di pagamento” è stabilito, altresì, che essendo previsto lo svolgimento
dell’incarico in varie fasi, il pagamento a favore dell’ affidatario avverrà nel seguente modo:

€ 27.513,39 compreso cassa + iva al 22% entro 30 gg dalla stipula del presente contratto ed approvazione del
definitivo;
€ 27.513,39 compreso cassa + iva al 22% entro 30 gg dall’approvazione dell’esecutivo.
€ 2.118,03 compreso cassa + iva al 22% entro 30 gg dalla validazione dell’esecutivo.

TENUTO CONTO CHE:
il progetto definitivo dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto
(ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” è stato approvato il 16-12-2021 con Deliberazione Presidenziale n.
285;
la convenzione di incarico è stata sottoscritta il 10-02-2022;
lo studio KR e Associati è in possesso di polizza per responsabilità civile professionale n. A121C534472-LB rilasciata dalla
“Lloyd’s Insurence Company S.A.”;

DATO ATTO CHE:
in data 11-02-2022 è stata acquisita al prot. 3256 la fattura n. 04/22 del 11-02-2022 per l’importo complessivo di € 33.566,34
c/IVA ed oneri previdenziali;
lo studio KR e Associati srl risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali giusto durc online
INAIL_31029386 del 21-01-2022 con scadenza 21-05-2022;
è stato acquisita al prot. 4114 del 23-02-2022 il certificato di regolarità contributiva dell’INARCASSA prot. 0241455 del 23-
02-2022;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al pagamento della fattura n.04/22 del 11-02-2022 di complessivi € 33.566,39 in
favore dello Studio KR e Associati srl quale prima rata (relativamente alla sola verifica del progetto definitivo) dovuta per lo
svolgimento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante
tecnica”

VISTI:
Il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
la determina dirigenziale n.418 del 09-03-2021;
la determina dirigenziale n.1059 del 22-06-2021;
Deliberazione Presidenziale n. 285 del 16-12-2021;
la convenzione di incarico del 10-02-2022;
la fattura n. 04/22 del 11-02-2022;
il durc online INAIL_31029386 del 21-01-2022 con scadenza 21-05-2022;
il certificato di regolarità contributiva dell’INARCASSA prot. 0241455 del 23-02-2022;
Il Decreto Presidenziale n.73 del 14-12-2021 di conferimento all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di



4

dirigente ad interim del “Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, del “Settore Gestione
del Territorio – Risorse idriche e Ambiente” e del “Settore Viabilità e Infrastrutture”

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di LIQUIDARE in favore dello Studio KR e associati s.r.l. (P.IVA IT04842081210) , con sede alla via Francesco
Crispi 36/a 80121 in Napoli in base alla convenzione di incarico del 10-02-2022, l’importo di € 33.566,34 c/IVA ed
oneri previdenziali di cui:

€ 27.513,39 (di cui € 26.455,18 per compenso ed € 1.058,21 per CNPAIA) a fronte della fattura elettronica n.
04/22 del 11-02-2022 acquisita al prot. 3256 in data 11-02-2022, emessa dal citato studio professionale per il
pagamento dei compensi dovuti per la verifica del progetto definitivo dei “Lavori di completamento
funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di
completamento – sub stralcio b”

€ 6.052,95 a fronte della fattura elettronica n.04/22 del 11-02-2022, acquisita al prot. 3256 in data 11-02-2022,
emessa dalla citata società per il pagamento dell’IVA al 22% sull’importo dei compensi dovuti per la verifica
del progetto definitive;

2) di INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al pagamento, in favore
dello Studio KR e Associati s.r.l. (P.IVA IT04842081210), di € 33.566,34 c/IVA e CNPAIA giusta fattura n. 4/22 del
11-02-2022 a mezzo di bonifico bancario da accreditare sul conto corrente avente IBAN
IT64Z0623003549000056679339, intestate alla suddetta società ed intrattenuto presso la Banca “Credit Agricole
Italia” agenzia Napoli 8;

3) di DARE ATTO che la somma di € 33.566,34 trova copertura finanziaria al Cap. 12420/2021  imp. n.1567



5

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12420 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1567 € 69.716,66 N. 0 € 0,00 N. 657 € 33.566,34

Descrizione Creditore
STUDIO KR E ASSOCIATI SRL

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZIO VERIFICA PREVENTIVA PROGETTAZIONE PER LAVORI SU SS.7 APPIA 4°LOTTO (EX 6° LOTTO)
STRALCIO DI COMPLETAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


